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RESOLUCION que modifica la respuesta otorgada por el sujeto obligado
Ayuntamiento de Huatusco, Veracruz a la solicitud registrada via Plataforma
Nacional de Transparenma con -el nimero de folio 01754920, a fin de que se
pronuncie respecto a una parte de la sohcntud
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El dieciocho de octubre _
mil veinte mediante la Plataforma ‘Nacional de Transparencna el recurrgnt
presentd solicitud de informacion publica en la que requmo

¢Por qué no han quitado a las personas que realizan juegos de azar enfrente del
Chedrahui? ¢Por qué si obstruyen el paso no se le ha prohibido la instalacion?
¢Tienen permiso por parte de Comercio? ;Qué reporte ha levantado en este
sentido el Oficial Mayor"

2. Respuesta del sujeto ‘obligado;.vEI tres.de n_ovierhbre de dos mil véinte», el sujeto
obligado emitié respuesta a la solicitud de informacién, via sistema Infomex-
Veracruz.

3. Interposuclon del recurso de revisién. El quince de noviembre dos mil veinte,
el recurrente promovio recurso de revisién via Sistema Infomex-Veracruz, en contra
de la respuesta a su solicitud de acceso a la informacion.

4. Turno del recurso de revision. El dieciséis de noviembre dos mil veinte, la
Presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordené remitirlo a la
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5. Admision del recurso. El veinticuatro de noviembre de dos mil veinte, se admitié
el recurso y se dejaron las constancias que integran el expediente a disposicion de
las partes para que en un plazo maximo de siete dias habiles manifestaran lo que
a su derecho conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El dos de diciembre de dos mil veinte, el
sujeto obligado comparecié mediante oficio 249/UT/2020 signado por el Titular de
la Unidad de Transparencia y anexos acusados de recibido, por la Secretaria
Auxiliar en la misma fecha de su comparecencia.

7. Vista a la parte recurrente. Por acuerdo de veintiuno de enero de dos mil
veintiuno, se agregaron las documentales sefialadas en el numeral 6 de la presente
resolucion, para que surtieran los efectos legales procedentes, se tuvo por
desahogada la vista del Sujeto Obligado, y se ordend remitirlas a la parte
recurrente, para que, dentro de los tres dias siguientes a la notificacion, manifestara
lo que a su derecho conviniera, apercibida que de no manifestarse se resolveria
con las constancias que obran en autos, sin que de actuaciones conste que la parte
recurrente hubiere comparecido.

8. Ampliacion del plazo para resolver. El veinticinco de enero de dos mil
veintiuno, el Pleno del Instituto acordé la ampliacion del plazo para presentar el
proyecto de resolucion.

9. Cierre de instruccion. El veintitrés de febrero de dos mil veintiuno, se ordené
hacer efectivo el apercibimiento a la parte recurrente que fuera ordenado por auto
de veinticinco de enero de dos mil veintiuno y al no existir diligencia pendiente, se
declard cerrada la instruccion, ordenandose formular el proyecto de resolucion.

Por lo que, seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el proyecto
de resolucién conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacion y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer del
recurso de revision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos
segundo y cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos; 6, parrafos noveno, décimo y décimo primero, y 67, parrafo
tercero, fraccidn IV, apartado 4, de la Constitucién Politica del Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion Il, 89, 90, fraccion XlI, 192, 215 y 216 de Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz.

Esto es asi, porque se impugna la respuesta otorgada por un sujeto obligado
a una solicitud de acceso a la informacion.

SEGUNDO. Procedencia. El presente recurso de revisién cumple con los
requisitos formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de
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improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del
ordenamiento legal invocado. '

TERCERO. Estudio de fondo. El' recurrente realiz6 cuatro
cuestionamientos a través de los cuales solicité conocer la siguiente informacion:

1. ¢Por que no han quitado a las personas que realizan juegos de azar enfrente
del Chedrahui? '

2. ¢Por qué si obstruyen el paso no se le ha prohibido la instalacién?
3. ¢Tienen permiso por parte de Comercio?

4. ¢Qué reporte ha levantado en este sentido el Oficial Mayor?

e Planteamiento del caso.

El sujeto obligado a través de la Titular de la Unidad de Transparencia dio
respuesta mediante el oficio 227/UT/2020 de fecha tres de noviembre de dos mil
veinte, mediante el cual informo lo siguiente:

Al presente se adjunta copia simple del-oficio nimero OFM/338/2020 de fecha 03 de
noviembre del afio en curso, firmado al calce por el Oficial mayor, Lic. Luis Domingo
Yobal Cuacua. Dando con ello respuesta a su solicitud de informacién referida con
~antelacién, con lo cual se garantiza su derecho de acceso a la informacién (anexo 19.

De igual manera, se adjunta é/'oﬁéio numero 211/UT/2020 de fecha 19 de octubre del
afio en curso, con el que la Unidad e Transparencia realiza el tramite interno de la
solicitud (anexo 2). :

La Ley Orgénica del Municipio Libre; no le otorga facultades al Honorable A yuntamiento
de Huatusco, Veracruz para generar.y/o resquardar la informacion peticionada, por lo
que le oriento para que realice su solicitud de informacién ante la Unidad de
Transparencia de la Secretaria e Gobernacién en https://www. gob.mx/seqob.

La presente respuesta, se emite por parte de este sujeto obligado en estricto
cumplimiento a lo establecido en el articulo 143 parrafo sequndo de la Ley Numero 875
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el estado de Veracrug.de
Ignacio de la Llave.

Asimismo, la Oficialia Mayor dio respuesta mediante el oficio OFM/338/2020
de fecha tres de noviembre dre dos mil veinte, sefalando lo siguiente:

El que suscribe, Lic. Luis Domingo Yobal Cuacua, Oficial mayor del H. ayuntamiento,
por medio del presente envia a Ud. Un cordial saludo.

En contestacién a su oficio 211/UT/2020 de fecha 19 de octubre del afio en Curso y en
respuesta a la solicitud de informacién recibida via Plataforma Nacional de
Transparencia con niimero de folio 01754920 me permito comunicarle lo siguiente:

Que los articulo 73 fraccién X de la Constitucién Politica de los Estados Unidos

Mexicanos y los articulos 3, 4 y 5 de la Ley federal de Juegos y Sorteos; cita que la
competencia en materia de juegos con apuestas y sorteos es exclusivo Federal.
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Ademas, y con fundamento en el articulo 143 parrafo segundo de la Ley nimero 875
de Transparencia para el estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, le solicito de su
amabilidad y oriente al ciudadano a que realice su solicitud de informacién ante la
Unidad de Transparencia de la Secretaria de Gobernacién.

Respuesta que impugné ante este Instituto el solicitante, haciendo valer
como agravio lo siguiente:

Omision y desconocimiento de sus funciones: Ya que el articulo 40 del BANDO DE
POLICIA 'Y GOBIERNO sefiala que: Las mujeres y hombres habitantes y visitantes o
transeuntes tienen prohibido: XXVIII. Practicar juegos de azar y cruzar apuestas en las
vias y espacios publicos, sin el permiso de la autoridad competente, asi también, su
articulo 162 fraccion XXIV dice que Son infracciones del orden publico: Permitir, tolerar
o promover cualquier tipo de juego de azar en los cuales se cruzan apuestas, sin el
permiso de la autoridad correspondiente. Por tanto, es visible su negligencia en dar
respuesta.

El sujeto obligado comparecié al recurso mediante oficio nUmero
248/UT/2020 de fecha dos de diciembre de dos mil veinte y anexos, suscrito por la
Titular de la Unidad de Transparencia, quien sefiala lo siguiente:

Antecedentes. La solicitud de informacién con namero de folio 01754920 que
consistié en conocer: “;Por qué no han quitado a las personas que realizan juegos
de azar enfrente del Chedrahui? ;Por qué si obstruyen el paso no se le ha prohibido
la instalacion? ¢ Tienen permiso por parte de Comercio? ;Qué reporte ha levantado
en este sentido el Oficial Mayor?, fue turnada mediante oficio Numero 211/UT/2020,
el 19 de octubre del afio en curso a las dreas generadoras de la informacién, con el
fin de que dieran respuesta a la solicitud en comento. Siendo el Oficial Mayor, Lic.
Luis Domingo Yobal Cuacua, quien mediante oficio OFM/338/2020 de fecha 03 de
noviembre del afio en curso, quien dio respuesta a la solicitud referida con antelacién.

Los documentos enunciados anteriormente fueron puestos a disposicién del hoy
recurrente, el pasado 03 de noviembre del afio en curso, quien dio repuesta a la
solicitud referida con antelacion.

Los documentos enunciados anteriormente fueron puestos a disposicién del hoy
‘recurrente, el pasado 03 de noviembre del afio en curso, mediante oficio No.
227/UT/2020 (documentales que obran en el expediente).

Inconforme con la respuesta anterior, con fecha 15 de noviembre del presente afio,
la parte recurrente interpuso el recurso de revisién identificado con el numero de
expediente IVAI-1051/2020/1ll, el cual fue puesto a disposicién de las &reas
administrativas, mediante oficio nimero 243/UT/2020 (anexo 1).

Siendo el Director de Comercio, C. Juan José Castro Palos, quien mediante oficio
DC/070/111/2020 de fecha 30 de noviembre del afio en curso, emite su respuesta al
presente recurso de revisioén (anexo 2).

Por su parte, el Titular de la Direccién de Comercio dio respuesta mediante
el oficio DC/0-72/11i/2020 de fecha treinta de noviembre de dos mil veinte,
senalando lo siguiente:

En atenta respuesta y estando en tiempo y forma para hacerlo, hago de su
conocimiento que esta Direccién de Comercio hace suyo en todas y cada una de sus
pares el oficio OFM/338/2020 de fecha noviembre 03 del afio que cursa y firmado por
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el Lic. Luis Domingo Yobal Cuacua, Oficial mayor de este Honorable ayuntamiento,
debido a la coincidencia institucional tanto en el forido como en la forma.

En seguimiento al mismo y en relacién a la inconformidad del ciudadano solicitante que
funda la misma en el articulo 40 del Bando de Policia y gobierno para este municipio
en el sentido de que quéda prohibido practicar juegos de azar y cruzar apuestas en las
vias y espacios publicos, sin el pefmiso de autoridad competente; se informa que esta
Direccibn a cargo del suscrito ha estado en contacto con quienes solicitan autorizacién
para instalarse haciendo de su conocimiento que una vez que exhiban el permiso de
autoridad competente expedido de acuerdo a los articulos 1, 2, 3, 6, 7, 8 y.demés
relativos y aplicables del reglamento de la Ley federal de Juegos y sorteos, por la
Secretaria de Gobierno federal quien tiene la facultad y atribucién de otorgarlo o
negarlo, esta administracién publica acordara lo pertinente. (s:c) B

Se informa ademés de que se ha estado en continuo seguimiento de acciones a efecto
de que no se instalen hasta tanto muestren la autorizacién deb/da en materia de
competencia federal y esta administracién acuerde lo conducente.

Las documentales-descritas fueron anexadas en la comparecehcia, mismas
que obran en el expediente. y‘ti‘e'rién'valor probatorio pleno, de conformidad con lo
previsto en los articulos 174, 175, 177,185, 186 y 187 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica del Estado de’ Veracruz, por referirse a
documentos publicos expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus
funciones y no existir p’ruebe;, en contrario. '

Asi en el caso, el problema a resolver. consiste en determinar si el sujeto
obligado garantlzo el derecho de.acceso a la.informacién de la parte recurrente, en
razén del agravio expresado

e Estudio del agravio.

Del analisis de las constanmas que obran en autos, se advierte que el motivo
- de inconformidad es fundado acorde alas razones que a contlnuamon se indican.

La informacién solicitada 'y materla de |nconform|dad es de naturaleza publica
conforme a lo previsto en los articulos 3 fracciones VIi, XVI, XVII, XVIII y
9 fraccién IV de la Ley de Transparen_qa vigente, 1, 2, 3, 4 y 11 dela Le

de Juegos y Sorteos ', 1, 2, 3, | BIS, 7 y 20 del Reglamento de la Ley Fedygra \de
Juegos y Sorteos 2, 1, 7, 40 fraccion XVIII, XXVIII y 162 fraccion XXIV del Bandp 'de

Policia y Gobierno?, que en su conjunto ordenan transparentar la informacién solre
temas relacionados con juegos de azar realizados en el Ayuntamiento.

Por lo anterior, se écredita que el Sujeto Obligado dio cumplimiento a lo _
ordenado en los articulos 132 y 134, fracciones i, lil y VII, de la Ley, al justificar |
haber realizado los tramites mternos ante el area competente para atender la
solicitud.

Dnspomble en http://www.diputados. gob mx/LeyesBiblio/pdf/109.pdf
* Disponible en http:/www.diputados. gob.mx/LeyesBiblio/regley/Reg_LFJS.pdf :
? http:/ftransparencia. huatusco.gob. mx/uploads/transparenC|a/70b713e620b5bdb2f9dc27f85a5b5440 pdf
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En primer lugar, debe decirse que, de conformidad con lo previsto en el articulo
6 de nuestra Carta Magna, toda informacion en posesién de cualquier autoridad,
entidad, érgano y organismo de los poderes ejecutivo, legislativo y judicial, 6rganos
auténomos, partidos politicos, fideicomisos y fondos publicos, asi como de cualquier
persona fisica, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos publicos o realice
actos de autoridad en el ambito federal, estatal y municipal, es publica.

El articulo 4 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica prevé que toda la informacién generada, obtenida, adquirida, transformada
0 en posesion de los sujetos obligados es publica y accesible a cualquier persona
en los términos y condiciones que se establezcan en la presente ley, en los tratados
internacionales de los que el estado mexicano sea parte, la ley federal, las leyes de
las entidades federativas y la normatividad aplicable en sus respectivas
competencias.

Ahora bien, por cuanto hace al agravio manifestado por el recurrente en su
escrito, este Instituto determina que es fundado ya que le asiste la razén al
particular, como se analiza enseguida.

El agravio formulado respecto a la omision y falta de inatencién a su solicitud,
demuestra que el Sujeto Obligado incumplié con el principio de congruencia a que
debe cefir su actuacion, el cual se refiere a que debe existir concordancia entre el
requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada, dado que
como bien lo refiere la parte recurrente, su respuesta no atendid a lo peticionado,
ya que se limitd a senalar que la Ley Organica del Municipio Libre, no le otorgaba
facultades para generar y/o resguardar la informacioén peticionada, orientandolo a
realizar su solicitud ante distinto sujeto obligado, sin embargo, dejé de atender el
planteamiento formulado, ya que de manera precisa se peticion6 conocer diversa
informacién relacionada con personas que realizan juegos de azar en el
municipio, como el hecho de si contaban con permiso, si se habia levantado
algun reporte por parte del Oficial Mayor del Ayuntamiento, lo que no fue
contestado por la Oficialia Mayor, ni la Direccién de Comercio.

Lo anterior, es concordante con lo determinado por el Organo Nacional de
Transparencia, al emitir el criterio 02/2017, del rubro y texto siguientes:

Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecho de acceso
a la informacién. De conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de
Procedimiento Administrativo, de aplicacion supletoria a la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, en términos de su articulo 7; todo
acto administrativo debe cumplir con los principios de congruencia y exhaustividad.
Para el efectivo ejercicio del derecho de acceso a la informacion, la congruencia
implica que exista concordancia entre el requerimiento formulado por el particular
y la respuesta proporcionada por el sujeto obligado; mientras que la exhaustividad
significa que dicha respuesta se refiera expresamente a cada uno de los puntos
solicitados. Por lo anterior, los sujetos obligados cumplirdn con los principios de
congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que emitan guarden una
relacion I6gica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada uno
de los contenidos de informacion.
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Si bien es cierto, que al momento de dar respuesta a la solicitud de
informacién, tanto la Titular de la Unidad de Transparencia como el Oficial Mayor,
refirieron no tener competencia para atender-la solicitud del particular, sefialando
que era competencia de la Secretaria de Gobernacién, al sefialar que lo solicitado
atiende a permisos para juegos de azar, lo-cierto es que, lo solicitado se trata de
informacion generada por el sujeto obligado, ya que lo que el particular requirid
conocer es_informacion relacionada con determinado grupo de personas que
realizan juegos de azar en la via publica en la demarcacion territorial del municipio,
si cuentan con permiso por parte del area de comercio del Ayuntamiento, v si el
Oficial Mayor ha levantado algun reporte por dichas acciones, ello en atencién a lo
senalado en el articulo 40 fracciones- XVIII, XXVIIl y 162, fraccién XXIV del Bando

-de Policia y Gobierno del Ayuntamiento de Huatusco, mismo que sefala
textualmente lo siguiente:

Articulo 40. Las mujeres y hombres habitantes y visitantes o transetintes tienen
prohibido: .

X VlIl Obstruir el libre transito de peatones en las vias y espacios publicos, para
realizar actividades comerciales; incluyendo los talleres, ya sea en locales fijos,
semifijos o ambulantes, fuera de los espacios autorizados y sin el pago de los
derechos correspondientes :

()

XXVIII. Practicar juegos de azar y-cruzar apuestas en las vias y espacms publicos, sin
el permiso de la autoridad competente

(...)

Articulo 162. Son infracciones del orden publico:

()

XXIV. Permitir, tolerar o promover, cualqu:er tipo de juego de azar en los cuales se
cruzan apuestas sin el permlso de la autor/dad correspond/ente y

Ahora, aun y cuando al}-comparecer al recurso de revisiéon el Director de
Comercio, en su oficio DC/0-72/2020 de treinta de noviembre de dos mil veinte,
amplid la respuesta del sujeto obhgado indicando gue el drea a su cargo ha estado
en contacto con quienes solicitan autorizacién para instalarse_haciendo de su
conocimiento que una vez que exhiban el permiso de autoridad compétente
(Secretaria_de Gobernacion) la .administracién del ayuntamiento acordara_lo
pertinente, informando ademas que: se -ha estado en continuo seguimiento_de
acciones a efecto de que no se instalen hasta tanto muestren la debida autorizacién
debida en materia de competencia federal y el avuntam|ento acuerde lo: con.ducente
es que se determina- que el Ente Pdblico si responde a las prlmea tres
interrogantes realizadas por el partlcular ello en atenC|on a, que del ofici }l“e Ia
Direccion de Comercio se sefiala qué se ha estado en continuo seguimien
acciones a efecto de que no se instalen hasta que no muestren el permiso d
Secretaria de Gobernacidon, dando respuesta con ello a las dos primer
interrogantes de Ia solicitud ( ¢Por qué no han qunado a las personas que realizan
juegos de azar enfrente de Chedrahur? y ¢ Por qué si obstruyen el paso no se le ha
prohibido la instalacién)? ’
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Asimismo, de la mencionada documental se advierte que el sujeto obligado
sefalé que, hasta en tanto los interesados en obtener un permiso para instalarse,
se le ha hecho de conocimiento que una vez que exhiban el permiso de la Secretaria
de Gobernacion, es que la administracién municipal resolvera sobre el otorgamiento
de un permiso 0 no, respuesta que a consideracion de este C)rgano Garante da
respuesta a la tercera interrogante de la solicitud (;Tienen permiso por parte de
Comercio?), sin que se desprenda manifestacién alguna por parte del Oficial Mayor,
relacionada a si el titular de dicha area administrativa ha levantado algtn reporte o
no sobre el tema.

En ese orden, y del contenido de las respuestas emitidas por el sujeto obligado
en su comparecencia al recurso de revision a través del Director de Comercio, de
las sustancialmente se deprende lo siguiente:

. Que la solicitud de acceso, no atiende en su totalidad propiamente a
documentacion o informacion generada por la autoridad responsabile;

. Que lo solicitado requiere un pronunciamiento respecto de la situacion de
acciones realizadas por el sujeto obligado en contra de ciudadanos ejerciendo
en la via publica juegos de azar;

. A su vez, la autoridad responsable precisé diversos puntos en los que
descansd su respuesta, mismos que por su naturaleza corresponden
propiamente a una exposicion de los motivos por los cuales el sujeto obligado
ha desplegado distintas acciones con la finalidad de hacer efectivos la
regulacién de los juegos de azar en la via publica.

De modo que, si la autoridad responsable de manera expresa hizo valer una
respuesta sostenida en el articulo 143 de la Ley de Transparencia en el que adujo -
una exposicion de motivos de los que se desprenden las razones por las cuales se
han desplegado distintas acciones con la finalidad de regular los juegos de azar en
la via pablica, realizando ademas los tramites internos necesarios para otorgar una
respuesta al cuestionamiento del particular, resulta incuestionable que la causa
de pedir si fue atendida en términos de la Ley de la materia, por cuanto hace

a las primeras tres interrogantes realizadas al ente municipal.

De ahi que, para no continuar vuinerando el derecho del particular, Io
procedente es ordenar al Sujeto Obligado que se pronuncie por medio de la
Oficialia Mayor, a fin de dar respuesta a la cuarta interrogante de la solicitud

(. Qué reporte ha levantado en este sentido el Oficial Mayor?)

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar fundado el agravio
expuesto, lo procedente es modificar las respuestas emitidas por el Sujeto
Obligado, con apoyo en el articulo 216, fraccion lll, de la Ley de Transparencia y
ordenar que proceda en los siguientes términos:

o Debera pronunciarse por medio del Oficial Mayor, a fin de dar respuesta a

la cuarta interrogante de la solicitud, en la que se peticion6: ;Qué reporte
ha levantado en este sentido el Oficial Mayor?

A |
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Lo que debera realizar en un plazo no mayor a cinco dias habiles, contados
a partir de que cause estado la presente resolucion, lo anterior en términos de los
articulos 218 fraccion I; 238 y 239 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave
I
Por lo expuesto y fundado el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PU.NTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO Se modlfnca ld respuesta del sujeto obligado y se le ordena que
proceda en los términos y plazos precisados en el considerando cuarto de esta
resolucion. -

'A

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que, conS|derando que es deber
legal este Organo Garante informarle a la persona§ N fi ) en -que puede
combatirse esta resolucnon se le informa lo siguiente: '

a. Que de conformldad con el articulo 158 de la- Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, podra promover
ante el Poder Judlcnal de la Federacion el medio de defensa que
corresponda.

b. Que, en caso que este fallo se refiera a alguno de los supuestos del
articulo 160 de la‘Ley General en cita, atento a lo sefalado por el
numeral 215, fracmon Vii‘de la Ley Local de Transparencia es
obhgamon de este lnstltuto decirle al solicitante que -en ese caso-
podra promover un recurso de inconformidad ante el Instituto Nacional
de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccién de
Datos Personales.

TERCERO. Se indica al sujeto obligado que:

a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta
resolucion, debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;

b) Se previene al titular de la Unidad de Transparencia que, en case de

desacato de esta resolucién, se dara inicio a los procedimientos contempladoy por

la ley de la materia.

Lo anterior, con fundamento en Io dispuesto por el articulo 218, fraccuones Il
y IV de la Ley de Transparenma y Acceso a la Informacién Plblica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la LIave

Notifiquese la presente resolucnon en términos de Ley, y en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.




- -
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Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacion Puablica para el Estagdo-dg Veracruz de Ignacio de la Llave, ante el

Secretario de Aguerdos . .
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